habemus de hoc tempore dicitur huius
belli: qui prudentia percussit superbis.
Job xxv. **I**pe est ubi septem
sacre. dyabolum in deserto. **P**ertrauit
mathei iii. **P**ubiorum rex. **S**i
sapientis fortis est. et uir doctus
robustus et ualidus. **C**ristus uir. **D**i-
cebat ego sapientiam meliorem fortitu-
dine. **I**n eodem. **R**eliquus est sapientia.
quam arma bellica. **S**apientia uir. **R**eliquus
est sapientia. quam uires. **C**ristus unus.
Sapientiam non uincit malicia. **S**i-
cut castrum forte est. quod undique
funda aqua circum est. sic factus ad
fortitudinem mentis. si circum aqua
sapientie salutatis. **Y**saya ix. **N**on
cebit neque occidit in omni mense
te meo. quia replem est terra scientia
dei. loquitur de serpentibus infernalibus.
Ut ad vincendum dyabolum ualeat
inimicus. sicut ad casum ualeat in passio
et indignatio. quia habet aliquis ad per-
tinetes. **P**ubiorum rex. **C**ui ad in-
dignandum facilis est. et ad pau-
perum. **S**icut per non. **P**rouerbia
pios de temptatione eripe. **E**t super id
ps. misericordia mea et refugium meum.
Dicit glosa. **D**e nulla re unum uincit
inimicus dyabolum. sicut de misericordia.
Cristus unus. **D**i de elemosina.
Super scutum et super lancea potentis.
pugnabit parte contra inimicum tuum.
Et non idem. quod licet omne genus tempta-
tionis possit esse a dyabolo. **S**apientia.

tñ dyaboli temptaciones dicunt:
 q̄ t̄tant ad n̄t et aī amaitudi-
 ne. **B**hardus. Caro suggerit michi
 mollia: mudo uana: dyabolus
 amara. Quociens aliqua carnal'
 cogitatio mente in ea i potuē pul-
 sarde cibo. de potu. de sompno.
 cetisq̄ filibz ad carnis curā p̄-
 nentibz: caro in loq̄t. **E**n̄ uō
 de ambide stli. de iactantia. de
 arrogantia cogitatio uana i corde
 usaf: de mudo ē. **E**n̄ aī ad n̄t
 et ad macūdiā et ad amaitudine
 aī puore: dyabolica suggestio ē.
Qui nō alit̄ q̄ ip̄ dyabolo resistē:
 dū est: **E**t cont̄ h̄at dyaboli tēp-
 tationē: ualet leticia spūalis.
Anthonis. **O**mnia rō timendi
 imminū: ē leticia spūalis. **C**ontra
 amaitudine h̄at quā aliqui t̄rit
 qui ē i religione. aditendū ē: q̄
 nō sūt q̄digne passiones huius t̄p̄s
 ad futūā glām q̄ reuelabit̄ i no-
 bis. ad rōnos v̄m̄. **E**t sup̄ illud
 iacobi p̄. **O**me gaudū existimate
 fr̄es: cū i uarias temptaciones in-
 ciditis: dicit glosa. **E**xpe illi b̄i
 ad q̄d tenditis: q̄d q̄d i t̄ma cōnge-
 rit: gaudē debent. **I**n ps. **R**etate
 sū i h̄is q̄ d̄ra sūt in: i domū d̄m̄
 ibimz. **M**ath̄i v. **B**ñ estis cū
 maledixerit uob hoīes. et cū uos
 p̄secuti fuerit et t̄tēa: gaudete
 et exultate qm̄ m̄ces v̄ra copiosa

est in celis. **D**e solacis hūane
 ignorantie et fragilitatis cōt̄ as-
 tucia et potēcia dyaboli. **U**

Tem nōndū. q̄ licet hostes n̄i i vi-
 sibles sūt mltū nob̄ potētiōes: ha-
 bent tñ serui dei solacia multa et
 cont̄ eoz potēcia. et cont̄ eoz astu-
 ciam. **E**t possumz oñde decē sola-
 cia: que h̄nt cont̄ eoz potēciam.
Quā e. libei arbitrii nobilis
 potestas: q̄ a dyabolo cogi nō p̄t.
De q̄ b̄nady **A**rbitrii libertas ē
 plane diuī q̄ddā p̄fulgēs i aīā.
 t̄q̄ gēna i aūto. **E**t h̄ar tēp̄e
 t̄st illi m̄t bonū et malū. nec nō
 vitū et moētē: sed indylonm̄ m̄t
 lucē et tenebras: et cogitatio iudicij:
 et optio eligendi. **I**n hac libertate
 hō nō ē m̄scioe dyabolo v̄mo ei p̄-
 cellū: q̄a liberū arbitriū dyaboli
 adeo ē t̄clmatū ad malū et dep̄ssū:
 q̄ ad bonū surgē nō ualet. **P**ost
 h̄at libertate arbitrii q̄ est i hōie:
 dicit gregoriū. **N**on est timendū
 hostis: qui nō p̄t timē. n̄ uolen-
 tem. **E**t sup̄ illud math̄i iij. mitte
 te decorsū: dicit glosa. **I**n quo i f̄m̄
 ostendit̄: q̄ nulli nocē possit: nisi
 ille p̄ sedecorsū m̄scit. **Q**uā
 ē grā sp̄s s̄i. q̄ i seruis dei ē: quā
 dyabola nec habz nec habē potest.
Non ē timēdū sp̄s malici: cui
 i f̄m̄tate iuuat sp̄s s̄us. **A**d rōnos
 v̄m̄. **S**p̄s adiuuat i f̄m̄tatem.

et astucies

q̄ graalices s̄nt tibi nec tū fa-
 cile vulnerent: sed nec adeo picu-
 losi s̄nt illi p̄tib9 vulnerari. **Et**
 omo in multib9 suis xp̄is ad iherosa-
 tuenda magna strictiā & penitē-
 rez t̄paliū donat: nec vult eos
 illaz multitudinē p̄gruāci. s̄ vult
 ut victū & uestitū habentes hys cō-
 tenti s̄m9. **In** sup̄iorib9 uō dat la-
 titudinē habitāntis gr̄e sp̄ital.
Deo serui dei militū debet intēde.
 ut et s̄oz suffragia. et di p̄tatio-
 nē habeant. **Bernard9.** Deōne
 opus ē ne iduam i tēptationē:
 vñ est et illud i orōne d̄m̄ta. et ne
 nos iducis i tēptationē. **Luce xviij.**
Optz sep̄ orare. et nō defic̄. **Ausp̄**
xxj. Vigilate oī t̄p̄e. **Pr̄ma** ad
 resalōitēses v̄. **D̄m̄e** i tēmissionē
 orate. **Bernard9.** Qui sum9 nos.
 aut q̄ ē fortitudo m̄i: ut tū mul-
 tis tēptationib9 resistē ualeam9:
Et subdit. **Hoc** eā t̄e qd̄ q̄rebat
 deus. hoc eā qd̄ nos p̄duc̄ sata-
 gebat: ut videntes defc̄m̄ m̄i. et
 q̄ nob̄ s̄nt̄ auxiliū aliud: ad ei9 mi-
 s̄cordiā totā hūilitate curram9.
Cū ergo tēptationis i p̄tū sentim9
 i cogitāde: statim fugiam9 ad xp̄m.
 et postulem9 ei9 auxiliū. **Pro-**
mū est: suppositō man9 d̄m̄e: i ca-
 su seruz dei. **Bernard9.** Om̄es ali-
 q̄i necesse est cadē: dū i h̄o seculo
 demerit. **Sed** alij collidit: alij
 non: q̄a d̄ns supponit manū

sua. **Sed** quō eos distine poterim9:
 ut segregem9 iustos ab iniustis: **Et**
 subdit. **Hoc** interest m̄i eoz casus:
 q̄ iusto suscipit ad d̄m̄: ideoq̄ i surgz
 fortior. **In** iusto aut cū cecidit: non
 adiacet ut resurgat: p̄mo aut in
 pudore noriū. aut i spudētiā cadit.
Aut em̄ excusat qd̄ fecit: et h̄c ē pu-
 dor adduc̄ p̄m̄: aut sit ei fr̄os mē-
 trici: et iā nec deū timet: ut hom̄e
 rueret. **¶** **Decimū** est: benigna di-
 ordinaō: qua diligentib9 deū oīa
 coopant: i bonū. hys q̄ s̄dm̄
 p̄p̄itū uocari s̄nt̄ s̄a. **Bernard9.**
Locidū dei iudiciū. q̄ ille sup̄b9
 malleator hūiliū. nesciens eis co-
 ronā subiacit p̄petuas: oēs i p̄ūg-
 nādo. et oīb9 succūbendo. **Idem.**
Stat p̄p̄itū. stat dei sentētia sup̄
 timentes eū i p̄oz dissimulās ma-
 la. et i m̄merās bona: ut i iuro
 mō nō solū bona. sed etiā mala
 coopent: i bonū. **Idem.** **Deōne**
 cas9 coopat nob̄ i bonū: vñ et
 hūiles efficiunt et cautiōres. **¶** **Co-**
tra astuciā dyaboli h̄nt̄ etiā sola-
 cia serui dei: de q̄b9 quāq̄ tangē
 sufficiat. **Pr̄mū** ē sacre scriptūre do-
 cūmētū: s̄dm̄ sp̄italiū t̄m̄oz con-
 silū: t̄cū exēplū xp̄i et s̄oz: q̄tū
 istructio angeloz. **¶** **Quitū** p̄p̄ s̄a
 magisteriū: qui erroē piculosos
 eos errāe t̄o p̄mittit. **Ioh̄is xviij.**

^{uos}
Alle docebit oia te. **P**rima iohis n^o.
 Onctio eius docebit uos de omibz.
Sapientia xpi et fuer eius pualet
 astucie demonu. **P**rima ad corinthi
 p^o. **A**d stultu e dei: supercia est
 hoibz. et etia demonibz. **E**rodi
 vno. **S**erpens factis ex uiga moysi:
 deuorat serpentes factos ex uigis
 magor. **I**n serpente. astucia de-
 signat. **N**on hoc q dyabolo oibz
 futuris utit ad seruos dei spug-
 naret. solaciū est: q sui dei eis
 de pnt uti ad sui defensionē.
Creaturē em eos iritant ad dei ti-
 more: amore et laude. **N**on hoc
 q serui dei instrū cordis cōfhostes
 inuisibiles habet defendē. qd mar-
 e mūdo. cū et caroris et curuarū
 cupax sit: solaciū ē. q portu huius
 castrū clausa. hostes nō timēt. **H**ec
 porta est: itellūs p que noxia et
 salubria ad aīam itraue. **H**ec por-
 ta clausa est: cū itellūs salubri
 meditatione occupat. **M**arthei vi^o
Cū cū ocauis itra itubictū: et
 clauso ostio oca pōn tuū. **Quo**
 repugnandū sit hosti cū ipugnat
 molestis et cū ipugnat delictis **sa. r.**
Terribilū. q dyabolo qūq ipugnat
 molestis: qūq delictis. **C**ū ipug-
 nat molestis. nō est fugiendū:
 bone em sūt: et fugientes magis
 gūant. **I**osue vi^o **I**n dñe deo
 qd dicit: uidēs israelē hostibus

suis terga uertē. **V**enera.
Cū eadmodū pmaior e hostis
 fugientibz: sic oīne fortitū
 cōmodū. magis tūc cedenti et
 aūso. **S**alustia. **F**ugientes sepiā
 uideas capi aut occidi: fortissimū
 quēq tutissimū. **B**ernardus i epist.
Sola causa qua pde possis uic-
 tria: fuga est. **F**ugiendo illam
 potes amitte: moriendo non
 potes. **E**t bē si pūgnado mori-
 ais: q mor coronabis. **D**e autē
 si declinando pūgnā pdis et uic-
 toriā sūt et coronā. **I**dem. **Q** uer-
 tuta p xpo. et cū xpo pūgnā: i
 qua nec vulnēatus. nec pstratus.
 nec cōculatus. nec ~~in~~ miles si
 sū possit occisi. fraudabis uic-
 toriā: tantū ne fugias. **I**acobi iii^o
Respice dyabolo: et fugiet a uob.
Bernardus. **L**ibentis i sequē aduisā
 fugiēt: qm sustineat i pūgnā-
 te. **I**mpūgnatō q fit de delictis:
 vincit fugiendo. **P**rima ad corinthi
 vi^o **F**ugite fornicationē. **S**er do-
 cūmēta q multū ualeēt i pūgnā spūali
sa. r.
Tem nōndū. q ser sūt: q i hac pūg-
 na homi multū ualeēt. **P**rima est:
 ut arma tēpestiue accipiat. **A**liq-
 tūc pmo arma accipiūt: qm iā
 vulnerati sūt. **A**rmor acceptio. ē
 ad temptationē pparatio: etrog-

tando modū resistendi tēptatōi:
 qd ante tēptatōnē ē faciendū.
Secūdin est. ut ex ea pte q̄ debi-
 lior est et magis a dyabolo spug-
 nat: magis se imitat. **S**i ad
 loquatitātē p̄m̄ se videat: ma-
 gis tacitūditate amplectat. **T**ertiu
 est: ut si loco ubi facilis p̄t resist-
 ere hostibz: eis resistat. In loco
 alto et arto. debilis resistit forti:
 et paucitas multitudini. In alto
 eminentis iute ponē se d̄: qd̄ nul-
 tis occupatōibz facitendū ē angus-
 tū: ut hosti via nō pateat. **N**o-
 potus etiā sensuū: resistendū ē
 hosti. **Q**uartū ut nūc ea que
 sūt conf̄ eū. et q̄ sūt p̄ eo. p̄vidēt
 distinat: cū peiores timēi quos
 habeamo. sūt ap̄us sensū et ap̄ā
 uolūtas. **C**onf̄ d̄iōnes q̄ sp̄ pugnat
 ap̄ū sensū et p̄secutōes q̄ sp̄ pug-
 nant ap̄ū sensū. et p̄secutōes q̄
 sp̄ pugnat ap̄ā uolūtatē p̄ nobis
 sūt: fauores et applausū. qui nos
 decipiūt conf̄ nos sūt: et ideo no-
 bis sūt timendi. **Q**uicū ē:
 ut repugnando. magis cōtritiā.
 q̄ filia eligat. **D**icit aq̄ pugnat
 conf̄ ignē: sic pugnantū ē sapiā
 conf̄ stulticiā. bonitate conf̄ ma-
 liciā. amore conf̄ odit: tacitūdi-
 te conf̄ loquatitātē. **D**icit et
 ut nō tutū se fatiget i hostiū
 sp̄ pugnatōe. qm̄ glōriosius p̄t.

vincē sine labore: qui modus
 vincendi p̄met ad paciā. **P**robior
 ruy? **M**elior est un̄ paciēs. vno
 focti. **E**iusdē r̄? **R**e dicit. reddā
 malū p̄ malo: expecta d̄m̄ et li-
 beabit te. **L**iberabit t̄q̄ a labore
 et piculo v̄dicandi te. **D**e tēmp-
 tatiōe pusillanimitatis. **C**ap̄ xij.
Quia tēptatōnē pusillai-
 tatis nōndū: q̄ sepe causa
 pusillanimitatis est cōpletio: quā
 etiā augēt cū ex q̄bz humores
 melancolici gnānt. **A**ugēt etiā ex
 frequenti actu timendi: augēt e-
 etiā eā nimū ieiunū ul̄ nimie vi-
 gilię ul̄ nimia sollicitudo studij.
 ul̄ alit̄ modi. **E**t hostis callidus q̄
 pusillanimitē q̄spicit: timore v̄no
 vult ul̄ tētatē ad malū. ul̄ ip̄ediē
 a bono. **U**llū uō qui tēptatōnē pu-
 sillanimitatis h̄. utile est: ut pusillai-
 tati nō nimis cedat: sed cū distidē
 ei resistat. **H**anc tēptatōnē multa
 errores committunt: et t̄sticia multa.
Dicit etiā sc̄cia mens ē iuge cō-
 uuiū. **P**robior r̄? **S**ic mēs pu-
 sillais magnū habet tēmetū. **E**t
 sicut qui modicū lucū nimis vult
 vitāe solet aliq̄n i lucū magnū
 itidē: sic q̄ nimis vult vitāe. qd̄
 pusillanitas reputat malū. aliq̄n
 t̄dit i magnū malū: et ita arta-
 tur ei via p̄ adysī. ut nō appeat
 ip̄i p̄ eā t̄situs: p̄t qd̄ eā dimittit.

et manifeste per viam finem terdit. Talis
 quod tunc est tunc quiet: et pericula
 magni tunc. **U**t illi qui habet
 hanc temptationem in se utile est:
 ut visionem quam tunc ille introducat:
 non reputet ostendam: et corpe visi
 onem illam suspectam habeat: quod intro
 ducta est a timore: et sufficienti
 deliberatione ea erantet tunc timore
 cessavit. **D**icit enim non impedit an
 imum ne possit tunc uerum: ut et
 timor tunc quod introducat pusillitatem.
Magis alieno iudicio creditur
 suo. **S**u uero uisionem illam uel per se
 uel alio iudicante. erret et deper
 hendit: libenter et audacter con
 illam erret faciat: frequenter enim ti
 mendo timidi: frequenter audendo
 audaces efficiunt. **U**aleat etiam con
 hanc temptationem: ut ab hinc quod pusillita
 tate auget: caueat. **U**t quod a malig
 no spiritu pusillitas uiuat: uelut
 e con hanc temptationem oro. **Explicit**

lib. tertius. Incipit quartus. prima pars huius libri.

In precedentibus ostensum
 est: quomodo is qui in religione
 est: se debeat habere ad
 mundum. ad corpus proprium. et
 ad inuisibile adiutum.
In hac parte ostendendum est:
 quomodo debeat ordinare animam.
Et primo ordinatio animae comedabitur: secundo
 ager de diuisis ordinamentis: tertio
 tingeret de aliquibus in ordinamentis.

Ordinatio animae comedabitur. Ca. 1^m

Quia primum nomen dicitur. quod
 ordinatio multum facit ad
 pacem animae et tranquillitatem: sicut
 lapis naturaliter non quiescit sur
 sum. primo tendit ad locum sibi congru
 entem: et cum illuc peruenit quiescit:
 sic animus in ordinata non quiescit.
Augustinus. **N**on ordinata in
 quietam sunt: ordinata autem quiescunt.
In libro confessionum. **I**ussit deus
 sic est: ut pena sua sibi sit ordo.
In ordinata animus. **I**n libro de ciuitate
 dei. **P**ax omnium rerum: est tranquilli
 tas cordis. **O**rdinatio etiam multum
 ualet ad deum. **C**reatura rationalis
 ordinem suum suam. est creatura
 pulcherrima: si uero non seruet ordi
 nem suum turpissima. **C**antuarum s.
Si ignoras te o pulcherrima in
 mulieres egredere: et ab inuesti
 gna gregum tuorum. **A**nt dignitatem
 suam non agnosces. nec secundum eam or
 dinem seruabis: beatus in ferocem efficitur.
Adeo factus ordo ad deum: ut ma
 la quae in se sunt turpia. a deo ordinata.
 bonorum pulchritudinem non impediant:
 sed potius augeant: uel in uitate.
 uel in apparitione. **A**ugustinus in libro de ci
 uitate dei. **M**ala uoluntas. quae
 ordinem naturae seruare nolit: non
 ideo iusti dei leges omnia bene or
 dinantis effugit: quia sicut